
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 06 de setembro de 2017 Edição Nº: 2596 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 06.09.01/2017, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria 

de Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAR OS SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DAS 

ATIVIDADES, AÇÕES E PROGRAMAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. 

VALOR GLOBAL: R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): 

GLAUCIA SATO TURISMO E PROMOÇÃO DE VENDAS. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-Ce, 06 de setembro de 2017. Valnei 

Peixoto Silva. Secretário de Planejamento e Gestão. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°30.01.01/2017-73. OBJETO: 

Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS - 20HS 

(SCFV), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social. CONTRATADO: Ivana Quinto Diógenes. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II 

do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores subsequentes, além do 

disposto na cláusula 8ª do contrato celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 06 de 

Setembro de 2017. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato nº 

30.01.01/2017-81, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049 (RECURSO PROPRIO); 

0908.08.244.0019.2.060 (PBV III-CRAS); 0908.08.244.0019.2.062 (PBF-CRAS); 

0908.08.244.0019.2.059 (PSB-SCFV); 0908.08.244.0019.2.089 (AEPETI). 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de 

ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS 40HS (SCFV), para atender aos 

programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. VALOR 

MENSAL: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais). VALOR GLOBAL: R$ 

3.748,00 (três mil setecentos e quarenta e oito reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da 

data da assinatura até 31 de dezembro de 2017. CONTRATADO(A): Thaysa Maria 

Barbosa Bezerra Diógenes. CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 

06 de Setembro de 2017. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e Assistência 

Social.  

 

***  ***  *** 

 

 

LEI Nº 1.385/2017, de 06 de setembro de 2017. Institui a Bandeira e o Hino Oficial 

do Distrito de Feiticeiro. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado 

do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em 

vigor. Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei: Art. 1º.Fica instituída a Bandeira do Distrito de Feiticeiro, como Brasão 

próprio, conforme anexo 02, como símbolo oficial do distrito. Art. 2º. Esta Lei entrará 

em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, em 06 de setembro de 

2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL ANEXO I 

HINO DE FEITICEIRO  Feiticeiro tu és o meu regaço Linda terra de raro esplendor 

Os teus filhos trabalham felizes Conhecendo da vida o labor Sempre alegre seguindo 

na estrada Pisando as pegadas Que Bento deixou. Teu riacho sugere feitiço Onde o sol 

sobre a mata reluz Verde vale que pastava o gado Terras férteis que tudo produz 

Quando os homens tomaram atitude Ergue-se um açude águas azuis. Oh! Feiticeiro, 

oh! Feiticeiro O teu feitiço nada mais é Que a força do braço do teu homem E a 

coragem da tua mulher. Palpitante, pulsa em nossas veias A herança dos 

antepassados Forte sangue de heróis que já dormem Mas que são para sempre 

lembrados Dando nome as ruas e praças Lembrando um passado De histórias raras.  

O teu lago é um mar de água doce Gigantesco e azul como o céu A base do teu 

surgimento No cenário da seca cruel Transformando deserto em pomares Lago 

abençoado Produz leite e mel Oh! Feiticeiro, oh! Feiticeiro O teu feitiço nada mais 

é Que a força do braço do teu homem E a coragem da tua mulher. Não esqueces 

os irmãos de fora Que ajudaram nessa construção Acolhidos de braços abertos Filhos 

estes já por adoção São inclusos em nossa bandeira Orgulho e grandeza Dessa nossa 

nação. Tuas vitóriassão frutos das lutas E teu amanhã nos aguarda Tua voz já ecoa nas 

pedras No universo, o teu nome brada Referência pra o mundo inteiro Olhando às 

águas Avante Feiticeiro! Oh! Feiticeiro oh! Feiticeiro O teu feitiço nada mais é Que 

a força do braço do teu homem E a coragem da tua mulher. Letra: Geraldo 

Bezerra de Menezes Música: Érica Vaniêgilla de Oliveira Lima Criado em 07 de 

agosto de 2017 O Hino de Feiticeiro reporta-se aos fatos ocorridos no seu surgimento 

abordando desde a chegada de Bento Pereira, seus primeiros habitantes, bem como faz 

alusão ao riacho Jatubarana. ANEXO II BANDEIRA DE FEITICEIRO 
 

 

 

***  ***  *** 

 

 

 


